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Abstract
One of the issues that revolutionaries face is their approach to real estate 
owned by administrative authorities and big owners.
After the Islamic revolution in Iran, the leader of the Islamic revolution has 
faced two basic problems regarding the aforementioned civil affairs. These 
two include the situation of unjustified acquisitions by the institutions and 
officials of the Pahlavi regime, as well as the issue of acquisitions required 
by revolutionary institutions after the victory of the revolution. Now it 
should be determined by examining the opinions of Imam Khomeini, the 
various dimensions of the mentioned issue, to find out what position there 
was by the leader of the revolution in this regard?
The result of the research has determined that the leader of the Islamic 
Revolution had a strict stance towards the illegal acquisitions of the past 
and a law-abiding stance towards the acquisitions made after the Islamic 
Revolution by government officials and institutions.
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بررسی مواضع امام خمینی  
نسبت به تملکات مقامات و ملاکین قبل از انقلاب اسلامی

سید حسین وکیلی1

چکیده: یکی از مسائلی که انقلاب‌ها با آن روبرو می‌گردند، رویکردشان نسبت به اموال غیرمنقول 

رهبران  و  می‌شود  محسوب  قدرت  تولید  عوامل  شاخص‌ترین  جزء  اراضی  و  املاک  زیرا  است؛ 
انقلاب‌ها نوعاً در جهت تنظیم این قدرت، دخالت آشکاری دارند. در ایران، اگرچه توجه به مسائل 
مربوط به تملک املاک مقامات و اشخاص ذی‌نفوذ سابقه‌ای دیرینه دارد؛ اما عملًا جرقه‌های آن با 
سنوات اولیه انقلاب اسلامی در دهه 40 زده شده و پس از آن، همواره زمینه‌ساز تنش بین مقامات و 
ملاکین با مردم بوده است. بعد از انقلاب اسلامی، دو مسئله اساسی راجع به مسائل ملکی یاد شده پیش 
روی رهبر انقلاب وجود داشته که عبارتند از: ضرورت تعیین وضعیت تملک‌های غیرموجه دستگاه‌ها 
و مقامات رژیم گذشته و همچنین نحوه تملکات مورد نیاز نهادهای انقلاب که هر دو موضوع در ابعاد 
مختلف قابلیت مطالعه و تحقیق داشته و باید با بررسی منابع معتبر ازجمله نظرات و احکام امام مطالعه 
می‌شد تا محرز گردد انقلاب اسلامی نسبت به ابعاد مختلف این موضوع، چه موضعی داشته است. 
تحقیق حاضر دقیقاً برای تبیین مواضع مورد اشاره، با مطالعه سخنان امام خمینی با استفاده از روش 
گردآوری اطلاعات کتابخانه‌ای و همچنین با بهره‌گیری از روش تحلیلی- توصیفی انجام شده است 
و نتیجه تحقیق حکایت از آن دارد که امام نسبت به تملکات نامشروع گذشته موضعی سخت‌گیرانه 
مبتنی بر اعاده حقوقی که در اثر تملکات نامشروع تضییع شده است اتخاذ و نسبت به تملکات بعد از 

انقلاب اسلامی مقامات و دستگاه‌های دولتی نیز موضعی قانون‌مدارانه داشته است.
کلیدواژه‌ها: انقلاب اسلامی، اراضی و املاک، تملک املاک، اصلاحات اراضی، تملکات دولتی.
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مقدمه

به‌ویژه  امر پیش‌بینی می‌شد که در حوزه مالکیت خصوصی و  این  انقلاب اسلامی،  با وقوع 
مالکیت املاک، تحولات گسترده‌ای صورت گیرد؛ زیرا اولاً املاک زیادی از فراریان زمان 
وقوع انقلاب اسلامی برجای مانده بود و دولت انقلابی باید تکلیف آنها را روشن می‌کرد تا با 
توجه به محدودیت منابع ملکی کشور، این دسته از املاک از چرخه مولد خود خارج نگردند 
و ثانیاً رویکرد اسلامی انقلاب اقتضا می‌کرد تا نسبت به این مسئله به‌صورت حساب شده و 
دقیق عمل نماید تا بعداً متحمل خسارات مادی و معنوی فراوان نگردد و علی‌الخصوص در 
معرض اتهام مخالفت نظام اسلامی با مالکیت خصوصی قرار نگیرد. ازاین‌رو، یکی از مسائلی 
که همواره )چه قبل از پیروزی انقلاب اسلامی و چه بعد از آن( در مقابل رهبری این انقلاب 
قرار داشته است، تعیین وضعیت املاک یاد شده و موضع‌گیری راجع به این‌گونه از املاک 

بوده است.
به  نسبت  امام  رویکرد  که  است  این  تحقیق حاضر،  سؤال  اصلی‌ترین  تحقیق:   سؤالات 
املاک تملک شده از سوی سران، وابستگان و ملاکین قبل از انقلاب اسلامی چه بوده است؟ 
انقلاب  پیروزی  از  بعد  اولاً  است که  مطرح  نیز  این سؤالات  یادشده،  اصلی  کنار سؤال  در 
اتخاذ  موضعی  نهادهای کشور چه  و  مقامات  تملکات  تکلیف  تعیین  به  نسبت  امام  اسلامی، 
تلقی شدن تملکات سران، مقامات و وابستگان رژیم  نامشروع  ثانیاً علل و عوامل  کرده‌اند؟ 

گذشته ازنظر امام چه بوده است؟
فرضیه‌های تحقیق: فرضیه اصلی تحقیق حاضر بر این اساس استوار بوده است که امام 
اتخاذ نموده‌اند. در  قانون‌مدارانه  نامشروع گذشته موضعی سخت‌گیرانه و  به تملکات  نسبت 
فرضیه‌های فرعی می‌توان گفت: اولاً بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، امام نسبت به تملکات 
مقامات و نهادهای کشور موضعی کنترل گرایانه و قانون‌مدارانه داشته است. ثانیاً عمده‌ترین 
اسلامی،  انقلاب  از  قبل  مقامات رژیم گذشته و ملاکین  تملک‌های  دانستن  نامشروع  دلایل 
نپرداختن وجوهات  تملک بدون رضایت مالکین، نامشروع بودن درآمد تملک کنندگان و 

مربوط به تکالیف شرعی از سوی تملک کننده‌ها، بوده است.
گذشته،  رویدادهای  نمای  تمام  آینه  به‌مثابه  تاریخ  تحقیق:  انجام  ضرورت  و  اهمیت 
همواره قادر بوده است که نسل‌های بعدی را از اشتباه و لغزش بازدارد و لذا مطالعه اتفاقاتی 
وقوع  به  اسلامی  انقلاب  ازجمله  انقلاب‌ها  محور  حول  گوناگون  مسائل  خصوص  در  که 
پیوسته است، می‌تواند برای آیندگان درس آموزش باشد. نظر به اینکه یکی از محورهای مهم 
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در این زمینه، اموال مردم )اعم از انقلاب کنندگان و اشخاصی که علیه آنها انقلاب صورت 
گرفته است( است و با توجه به اینکه ارزشمندترین اموال در قالب املاک و مستغلات ظهور 
اموال  و  املاک  به  نسبت  امام  دیدگاه‌های  به  راجع  مستقلی  تحقیق  داشت  پیدا می‌کنند، جا 
برهمین‌اساس،  گیرد.  بود، صورت  انقلاب صورت گرفته  آنها  علیه  اشخاصی که  غیرمنقول 
از دیدگاه‌های  منبع مدون  ایشان که در مهم‌ترین  از نظرات  با مطالعه بخش عمده‌ای  محقق 
امام جمع‌آوری و در دسترس است )صحیفه امام(، سعی کرده این خلأ علمی را پر و به بخشی 

از نیاز ضروری یاد شده پاسخ گفته باشد.
سلب  و  تملک  به  نسبت  امام  مواضع  تبیین  حاضر،  مقاله  اصلی  هدف  تحقیق:  اهداف 
مالکیت‌های قبل از وقوع انقلاب اسلامی و شیوه مواجه شدن نظام جمهوری اسلامی با املاک 
مزبور است. در کنار هدف اصلی یاد شده، اهدافی همچون پی بردن به علل قانونی تلقی نشدن 
تملکات مقامات و ملاکین در دوره رژیم پهلوی و نیز تشریح مواضع انقلاب اسلامی نسبت 

به تملکات مقامات و ملاکین قبل از انقلاب، مطرح بوده است.

پیشینه تحقیق

بر اساس بررسی‌های به‌عمل‌آمده، با اینکه مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی، مجموعه‌ای 
منتشر  را دسته‌بندی و  امام  از سخنان، دستورات، احکام و مواضع  امام(  22 جلدی )صحیفه 
در  تسهیل  و  محققین  رجوع  برای  ارزشمند  اثری  تحقیقاتی،  منبع  به‌عنوان  که  است  نموده 
امام خمینی  به سخنان  استناد  با  اندکی  تحقیقات  اما  است؛  امام  تدابیر  و  به سخنان  دسترسی 
در  بااین‌وصف،  است.  گرفته  ملاکین صورت  و  مقامات  غیرمنقول  اموال  تملکات  به  راجع 
بهره‌برداری  و  حصول  قابل  حاضر  تحقیق  با  مرتبط  موضوعات  زیر،  تحقیقات  مانند  آثاری 

هستند:
1. عبدالوحید وفایی و همکاران، در مقاله‌ای با عنوان »رابطه دولت و اموال غیرخصوصی 
در فقه با تأکید بر دیدگاه امام خمینی« )1399( به این موضوع پرداخته است. اگرچه این مقاله 
از موضع فقهی محض به موضوع  خیلی به مقاله حاضر نزدیک است؛ اما نگارندگان، صرفاً 
دیدگاه‌های  صرفاً  نیز  خمینی  امام  دیدگاه‌های  خصوص  در  و  نگریسته‌اند  مالکیت‌ها  سلب 
فقهی ایشان را مطرح کرده‌اند. درحالی‌که تحقیق حاضر از بعد حقوقی و اجتماعی به موضوع 
توجه داشته و محور بحث آن نیز دستورات و موضع‌گیری‌های عمومی امام نسبت به موضوع 

تملکات مقامات و ملاکین است.
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اموال  مصادره  و حکم  مالکیت خصوصی  »قلمرو  عنوان  با  مقاله‌ای  در  سیمایی  2. حسن 
از دیدگاه امام خمینی« )1378( تدوین کرده است. در این مقاله، اولاً تحلیل مؤلف در کنار 
مواضع امام خمینی پررنگ است و ثانیاً شامل تمام موضع‌گیری‌های ایشان را در برنمی‌گیرد. 
بیشتری  جامعیت  از  و  شده  تدوین  امام  سخنان  تمام  بررسی  با  حاضر  تحقیق  درحالی‌که 

برخوردار است
املاک  و  اموال  »تملک  عنوان  تحت  مقاله‌ای  در  دیگران،  و  ابراهیمیان  محمدصادق   .3
توسط ستاد اجرائی فرمان امام خمینی از منظر فقه امامیه با نگرشی بر کشور فرانسه« )1401( 
بحث تملک املاک را از نظر امام مطرح نموده‌اند؛ اما چون مباحث آن محدود به تملکات 
یک‌نهاد خاص، یعنی ستاد اجرائی فرمان امام است؛ لذا از جامعیت لازم برخوردار نبوده و 
نمی‌تواند جایگزین تحقیق حاضر که به‌صورت خاص به نظرات امام پیرامون تملکات مقامات 

قبل از انقلاب اسلامی پرداخته است، محسوب شود.

روش‌شناسی تحقیق

در تحقیق حاضر مطابق با ضوابط علمی، برای گردآوری و دسته‌بندی اطلاعات و تجزیه‌وتحلیل 
آنها، از روش‌های زیر استفاده شده است:

1. روش گردآوری اطلاعات: با توجه به اینکه نظرات امام در صحیفه امام جمع‌آوری شده 
است، محقق با استفاده از روش کتابخانه‌ای، جهت گردآوری اطلاعات، تمامی مجلدات اثر یاد 
شده را مورد مطالعه قرار داده و متون مربوط به تملکات مقامات و ملاکین قبل از انقلاب اسلامی 

را از آنها استخراج کرده است.
2. جامعه آماری: با توجه به جامعیت مجلدات، دربند قبل اشاره شد، مطالب مورد مطالعه، 

کلیه سخنان و موضع‌گیری‌های امام در زمان‌های مختلف بوده است.
3. روش تجزیه ‌و تحلیل اطلاعات: جهت تحلیل اطلاعات به دست آمده، پس از دسته‌بندی 
تحلیلی، سخنان و موضع‌گیری‌های  از روش توصیفی -  استفاده  با  امام  محتوایی دیدگاه‌های 

ایشان مورد تحلیل قرار گرفته و نتیجه آن در قالب تحقیق حاضر عرضه شده است.

یافته‌ها و تحلیل داده‌های تحقیق

با بررسی آثار به‌جا مانده از موضع‌گیری‌های امام راجع به تملکات مقامات و ملاکین قبل از 
انقلاب اسلامی و شیوه رفتار نسبت به آنها در دوره بعد از انقلاب اسلامی، محورهای ذکر شده 

در بندهای زیر حاصل شده است:
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احترام به مالکیت خصوصی و منحرف نامیدن متعرضین به این نوع مالکیت‌ها

امام مالکیت خصوصی مردم بر املاک را مورد احترام دانسته و تعرض به آن را از سوی هر 
مقام رسمی یا غیررسمی که باشد بدون طی مراحل قانونی، ممنوع می‌داند. درهمین‌راستا، ایشان 
ضمن احتمال بروز اقدامات مجرمانه از سوی گروه‌های منحرف که با هدف خراب کردن چهره 
انقلاب اسلامی صورت می‌گیرد طی دستوری که در تاریخ 16 آذر 1360 خطاب به دادستان 

انقلاب اسلامی صادر کرد، آمده است:
اخيراً گزارش‌هاىي م‏ىرسد كه افراد غير مسئول و احتمالاً از گروه‌هاى منحرف 
و  اموال  متعرض  قانونى  و  اسلامى  مقررات  بر خلاف  مسئول  مقامات  و گاهى 
املاك محترمِ مردم م‏ىشوند و به‌طور سرخود به تقسيم املاك و مصادره‏ اموال‏ 
اشخاص م‏ىپردازند اشخاص يا گروه‌هاىي كه مرتكب اين نحو اعمال غیرشرعی 
و غیرقانونی م‏ىشوند احضار و پس از اثبات جرم به مجازات برسند )امام خمینی، 

1389، ج 15، ص. 408( 
به‌این‌ترتیب، امام دخالت اشخاص غیرمسئول و حتی اشخاص مسئولی که خارج از حدود 
اختیارات خود اقدام به مصادره و واگذاری املاک مردم می‌نمودند را مستوجب مجازات دانسته 

و به‌شدت از آن منع کرده است.
ایشان همچنین در مصاحبه با یک خبرنگار خارجی در پاریس راجع نحوه عملکرد انقلاب 
بیان ‌دارد:  انقلاب  پیروزی  اراضی و املاک در صورت  مالکیت خصوصی  به  نسبت  اسلامی 
»در مورد دارايي‌هاى خصوصى؛ اين مسلمّ است كه مورد قبول اسلام است ولكين مجموعه 
قواعد اسلامى در مسائل اقتصادى، هنگامی‌که در كل پكيره اسلام به‌صورت كي مكتب‏ منسجم 
ملاحظه شود و همه‌جانبه پياده شود، بهترين شكل ممكن خواهد بود« )امام خمینی، 1389، ج 5، 

صص. 382 - 383(.
همچنین ایشان در خصوص اعتراضاتی که دریکی از سخنرانی‌هایشان به‌صورت حضوری 
علیه سلب مالکیت از املاک خصوصی می‌شود، پاسخ می‌دهد: »... نه اينكه كي كس‏ى خودش‏ 
زمين‏ى را احيا كرده و بروند از او بگيرند. اين حرف‌ها نيست در كار؛ اسلام اين حرف‌ها را ندارد 
كه براى هواى نفس اشخاص مال مردم را از آنها بگيرد ]چنين‏[ نيست‏« )امام خمینی، 1389، ج 

8، ص. 7(.

تلقی ویژگی ساختمان مورداستفاده، به‌عنوان وجه ممیز طاغوتی یا انقلابی بودن

امام وقتی می‌خواهد بین مقامات حکومتی رژیم طاغوت و نظام جمهوری اسلامی مقایسه نماید، 
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یکی از شاخص‌های این مقایسه را نوع املاک و ساختمان‌های تحت بهره‌برداری مقامات کشور 
می‌داند و می‌گوید:

اين آقايانى كه م‏ىگويند كه زمان شاه بهتر بود، آقاى خامنه‏اى را م‏ىگويند از 
شاه ظالم‌تر است! آقاى خامنه‏اى را م‏ىگويند كه اموال اين ملت را در داخل 
اين مسئله را  ايشان دارد م‏ىچاپد!  از زمان شاه  بيشتر  و خارج دارد م‏ىچاپد و 
م‏ىگويند! م‏ىتوانند مقايسه كنند مابین رئیس‌جمهور فعلى ما و رئیس‌جمهور قبل 
از ايشان با رؤساى جمهور تمام دنيا و با سلاطينى كه به مال و جان مردم آن‌طور 
تعدى مك‏ىنند؟ مقايسه م‏ىشود كرد؟! من براى آنهاىي كه چشم و گوششان‏ را 
هواى نفس بسته و مرض‌هاى داخلى خودشان را نم‏ىتوانند ببينند، اين مطلب را 
و- عرض  املاك  كنند.  اعلام  است خوب،  این‌طور  م‏ىگويند  اگر  م‏ىگويم. 
بكنم كه- كاخ‌ها و ويلاها و امثال اينها را اعلام كنند كه ايشان این‌قدر تهیه‌کرده 

است يا مشغول است ]تهيه كند[ )امام خمینی، 1389، ج 16، ص. 134(.
ایشان همچنین در سخنان دیگری راجع به رابطه طاغوتی بودن ارتشی‌ها و داشتن املاک 
و  داشتند  ب‏ىاندازه  املاك  كه  كذاىي  و  سپهبد  افراد  آن  هم  ارتش  »در  می‌گوید:  فراوان 
آپارتمان‌هاى چندين‏ طبقه‏ داشتند نداريم، اين مملكت محفوظ م‏ىماند« )امام خمینی، 1389، ج 

16، ص. 21(.

ضرورت تهیه آمار و احصای تملکات نامشروع

در  سرنگون شده  رژیم  سران  از  مانده  برجای  اموال  احتمال حیف‌ومیل  انقلابی  هر  در  چون 
سایه اقدام قوای نظارت‌کننده و بلاتکلیف بودن ادارات و سازمان‌ها وجود دارد، بعد از انقلاب 
اسلامی، با تدبیری که از سوی رهبری انقلاب صورت گرفت، اکیپ‌هایی مأموریت می‌یافتند تا 
به‌صورت دقیق اموال سران رژیم پهلوی را شناسایی و در جهت بهره‌برداری صحیح از آنها اقدام 
نمایند. ازجمله این مأموریت‌ها، می‌توان به ابلاغ صادره از سوی امام خمینی برای آقای شیخ 
علی مقدم و دو نفر دیگر اشاره کرد که مأمور شناسایی اموال سران رژیم سابق ازجمله املاک 

این سران در جزیره کیش شده‌اند. متن آن به این شرح است: 
نظام زاده و  آقايان محمدعلی  اتفاق  به  مأموريت داده م‏ىشود كه  به جنابعالى 
جناب آقاى حسين رضوانى- دامت تأييداتهما- به جزيره‏ يكش‏ برويد و املاك 
اختصاصى و ساختمان‌ها و ساير اموال شاه مخلوع و غاصب سابق و ديگر خاندان 
آنها را صورت‏بردارى كرده و نگهدارى كنيد تا بعداً به مصارف لازمه و مشروعه 

برسد )امام خمینی، 1389، ج 6، ص. 260(.
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توجه به تخصصی بودن مسائل ملکی و ضرورت مدیریت آنها

اگرچه قبل از انقلاب اسلامی، محوریت احکام، توجه به مسائل فردی بوده و اختلاف‌نظرهایی 
کم‌وبیش شدید نیز بین فقها و مراجع جریان داشته است؛ اما بعد از وقوع انقلاب اسلامی، امام، با 
توجه به اسلامی بودن ماهیت حکومت انقلابی، بر ضرورت ایجاد وحدت نظر در خصوص مسائل 
تخصصی و جدید که موجبات انتظام کشور می‌شود را تأکید نموده و مسائل ملکی را نیز ازجمله 

همین دسته از موضوعات ذکر کرده است. به‌عنوان‌مثال، ایشان در سخنان خود آورده ‌است:
درخت‌ها  قطع  از  جلوگيرى  و  طبيعت  سالم‏سازى  و  محیط‌زیست  حفظ  در 
جلوگيرى  در  اشربه،  و  اطعمه  مسائل  در  اشخاص،  املاك  و  منازل  در  حتى 
از مواليد در صورت ضرورت و يا تعيين فواصل در مواليد، در حل معضلات 
مسئله  در  ديگر،  انسان‌های  به  غير  و  انسان  بدن  اعضاى  پيوند  همچون  طبى 
تعيين حاكميت ولایت‌فقیه در  معادن زيرزمينى و روزمینی و ملى... ترسيم و 
ابتلاى مردم  از هزاران مسئله مورد  اينها گوشه‏اى  حكومت و جامعه كه همه 
و حكومت است كه فقهاى بزرگ در مورد آنها بحث كرده‏اند و نظراتشان با 
كيديگر مختلف است و اگر بعضى از مسائل در زمانه‌ای گذشته مطرح نبوده 
است و يا موضوع نداشته است، فقها امروز بايد براى آن فكرى بنمايند )امام 

خمینی، 1389، ج 21، ص. 177(.

ضرورت مصادره املاک تملکی نامشروع و اعاده آنها به مردم

امام اعتقاد داشت که هرکس از طریق سوءاستفاده از موقعیت، ملکی را برای خود در هرکجا 
تملک کرده باشد، باید املاک او مسترد و به صاحبان حق برگردانده شود: 

... و آنهاىي كه در خارج براى خودشان املاك درست كردند، براى خودشان 
پارك درست كردند؟ اين صحيح است؟! ما م‏ىخواهيم از توى شكم اينها اين 
را بيرون بياوريم پخشش كنيم بين همين ملت. همین‌هایی كه اين انقلاب را بپا 

كردند )امام خمینی، 1389، ج 8، ص. 206(.

مصادره  به  نسبت  شرکت‌کنندگان  از  یکی  که  عمومی  سخنرانی  یک  در  همچنین  ایشان 
قانونی املاک بعد از پیروزی انقلاب اسلامی شکایت نمود، پاسخ می‌دهد:

املاك  مك‏ىند  دولت چه  و  م‏ىشوند  مصادره  گفته شد كه  املاىك كه  اين 
مالك  اينكه  بدون  سابق  دولت  كه  مواتى  زمين‌هاى  از  عبارت  نيست.  مردم 
باشد فروخته است؛ يا اشخاصى بدون اينكه مالك شده باشند فروخته‏اند. اينها 
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هست. نه اينكه كي كسى خودش زمينى را احيا كرده و بروند از او بگيرند. 
اين حرف‌ها نيست در كار؛ اسلام اين حرف‌ها را ندارد كه براى هواى نفس 
اشخاص مال مردم را از آنها بگيرد ]چنين‏[ نيست )امام خمینی، 1389، ج 8، 

ص. 7(.

ایراد شرعی در تملکات دولتی فاقد رضایت مالک

امام به‌درستی توصیف از وضعیت قراردادهای تملک قبل از انقلاب اسلامی ارائه داده و این 
دسته از تملک‌ها را چنین توصیف کرده است: 

پدر ايشان وقتی‌که كودتا كرد هيچ نداشت. كي سرباز بود؛ صِفْرُ اليْدَ وقتى كه 
سلطه پيدا كرد بر اين مملكت، شروع كرد املاك مردم را به زور از آنها گرفتن. 
شمال مملكت ما، مازندران، بهترين املاك سرسبز ما، با فشارهاى او و عُمّال او 

به قبَاله‏ او به‌زور درآمده‏اند )امام خمینی، 1389، ج 11، صص. 31-32(.
ایشان در سخنرانی دیگری می‌گوید: 

رضاشاه با دست‌خالی آمد و كودتا كرد، املاك مردم را هم به‌زور گرفت و 
بعد هم املاك را، كي مقدارش را رد كردند. از كجا آورده‏اند اينها؟ اين بنياد 
پهلوى از كجا، از كجا دارد اداره م‏ىشود؟ از همين‌ها )امام خمینی، 1389، ج 

4، ص. 69(.
همچنین در سخنرانی دیگری می‌گوید:

اكثرتان يادتان نيست كه وقتى رضاشاه آمد مازندران را م‏ىخواست، تمامش‏ را 
براى خودش قباله كند. آن‌وقت به من گفتند كه وقتی‌که بردند صورت مازندران 
را آنجاىي كه این‌طرف شمال را كه اين م‏ىخواست بگيرد، وقتى بردند آنجا نگاه 
كرد ديد، بعضى جاهايش یک‌خطی مثلًا چطورى غير از جاهاى ديگرش. گفت 
اينها چيست؟ گفتند اينهاست كه تا حالا نشده است. يعنى به ملك شما درنيامده. 
نه اينكه خريديم از آنها. مردم را به قباله كردن الزام كردند. انداخته دور. گفت 
ببريد تمامش كنيد. وقتی‌که آمد اينجا هيچ نداشت. مازندران را يا شمال را؛ هر 

جا كه توانست اين املاك را گرفت‏ )امام خمینی، 1389، ج 11، ص. 278(.

تلقی سوابق ثبتی خلاف واقع به‌عنوان تضییع حقوق مالکین املاک

یکی از اقداماتی که قبل از انقلاب اسلامی خصوصاً در زمان رضاشاه رایج بوده است، به ثبت 
دادن و درخواست ثبت کردن املاکی بوده که مالکین شخصی به دلیل داشتن اظهارنامه ثبتی 
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و حتی طی شدن مراحل ثبتی مالک بوده‌اند؛ ولی رژیم پهلوی با محو آثار مالکیت اشخاص 
این  در  است.  می‌داده  پهلوی  نام خاندان  به  ثبت  تقاضای  املاک،  از  دسته  این  برای  ذی‌حق، 
خصوص امام خمینی در یک سخنرانی می‌گوید: »آن پدر كه تمام املاك شمال را با زور و 
حبس و تبعيد و قتل از مردم گرفت و براى خودش ثبت‏ داد« )امام خمینی، 1389، ج 3، ص. 261(.

ضرورت اعاده املاکی که قبل از انقلاب بدون اراده مالک تملک شده است

یکی از دغدغه‌های انقلاب اسلامی، اعاده حقوق و مالکیت‌های اموال و املاکی‌ بود که به‌زور از 
مالکین آنها گرفته بودند و با وقوع انقلاب اسلامی، باید این اموال به صاحبان آنها عودت می‌شد. 
املاک  مالکین  شناسایی  دستور  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  بعد  بلافاصله  امام  درهمین‌راستا، 
غصب شده و عودت این املاک به صاحبانشان را صادر کردند )ر.ک.به: امام خمینی،1386، ج 

6، صص 273 - 272(.
اما دامنه اعاده املاک سلب مالکیت شده، ازنظر امام به املاک موضوع اصلاحات اراضی 
تعمیم داده نمی‌شود و ایشان در مصاحبه با یکی از رسانه‌های خارجی در دوره زمانی قبل از 

پیروزی انقلاب اسلامی و در پاسخ به این سؤال که
...]اگر چنانچه رژيم فعلى ايران كنار برود و حكومت اسلامى برقرار شود، اين 
اصلاحات ارض‏ىاى را كه شاه انجام داده كنار خواهد رفت و شما اين زمين‌ها را 

از دهقان‌ها گرفته به ماليكن برخواهيد گرداند؟[
- خير، زمين‌ها به ماليكن برنم‏ىگردد. ماليكن ماليات اسلامى را در طول تاريخ 
)امام خمینی، 1389، ج 5،  برم‏ىگردد«  به دولت  آنها  املاك  تمام  و  نداده‏اند 

.)142 ص. 

تلقی اصلاحات اراضی قبل از انقلاب اسلامی به‌عنوان اقدام ضروری توأم با اشتباه

در خصوص اصلاحات اراضی که حکومت پهلوی خوانین و ملاکین را مجبور به واگذاری 
املاکشان به دولت جهت واگذاری به رعیت کرد، دیدگاه انقلاب و رهبری این نهضت، ناظر 
به تأیید سلب مالکیت از خوانین به دلیل نامشروع بودن اموال آنها بوده؛ ولی این اقدام را عملی 
املاک  واگذاری  شعار  با  اشخاص،  این  از  مالکیت  سلب  از  پس  زیرا  کرده‌اند؛  تلقی  ناقص 
اخذ شده به رعیت، کشاورزان را درگیر وام‌های ربوی و نابودی کشاورزی کرده‌اند. اینها الان 
درست  که  هیأت‌هایی  این  و  تعاونی  بانک‌های  این  و  است  پستی  زندگی  بسیار  زندگی‌شان 

کرده‌اند، این بیچاره‌ها را به‌کلی از هستی ساقط کرد )امام خمینی، 1389، ج 5، ص. 215(.
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امام همچنین در مصاحبه با خبرنگار روزنامه انگلیسی اکونومیست در پاسخ به این سؤال که
احساس  چه  شاه  خصوصى  دارایی‌های  ارضى،  اصلاحات  درباره  ...]شما 
آيا شما طرفدار  م‏ىدهيد؟  ادامه  را  املا‏ك  توزيع‏  سياست  آيا شما  مك‏ىنيد؟ 
داراىي خصوصى هستيد؟[- اصلاحات ارضى شاه، همچنان كه از اول معلوم 
بود و بعداً هم عملًا براى همه روشن شد، چيزى جز نابودى كشاورزى نبود؛ 
غذاىي  مواد  نفت صرف خريد  پول  از  مهمى  قسمت  ساليانه  آن  درنتیجه  كه 
ماليكن  به  را  اراضى  اين  گز  هر  ما  ولى  شد.  امركيا  از  عمدتاً  و  خارج  از 
آنها  منافع  مورد  در  نه  و  زمین‌ها  تصاحب  در  نه  آنها  زيرا  برنم‏ىگردانيم؛ 
رعايت ضوابط اسلامى را نكرده‏اند؛ ولى اين اراضى را باير هم نم‏ىگذاريم و 
با تأمين بهترين وسايل كشاورزى و ساير هزينه‏هاى آن، كشاورزان را حمايت 

.)382 5، ص.  )امام خمینی،1389، ج  مك‏ىنيم 

ضرورت حسابرسی شرعی از مالکین املاک دوره اصلاحات اراضی

امام نسبت به سرنوشت املاک سلب شده از خوانین چنین تدبیر کرد که املاک اخذ شده از 
ملاکین به آنها عودت نخواهد شد؛ زیرا ملاکین وجوه شرعی خود را نپرداخته‌اند. این دیدگاه 

را می‌توان در سخنان ایشان به عینه مشاهده کرد:
خيال نكنيد كه اين املاىك كه حالا از اين گردن‌کلفت‌ها گرفته شده است، 
به خودشان. یکی‌یکی  اينها را بدهيد  نه  حكومت اسلامى م‏ىآيد و م‏ىگويد 
را م‏ىآيد م‏ىنشاند حساب از آنها مك‏ىشد: شماها ماليات دولت اسلام را بايد 
حساب  اگر  نداده؛  جدتان  پدرتان،  خودتان،  صدسال،  هفتادسال،  و  بدهيد؛ 
بكنيم، زايد بر اين املاىك كه شما داريد، جواهراتتان را هم از شما م‏ىگيريم؛ 
به  بدهكار هستيد  اينكه شما  براى  از شما م‏ىگيريم  بان‏ىكتان را هم  پول‌های 
دولت. وقتى املاك ملى شد، يعنى مال دولت اسلام شد، آن وقت البته دهقان 
لازم دارد، رعيت لازم دارد، كشاورز لازم دارد. نم‏ىخواهد كشاورزى را مثل 
حالا بكند كه دستش پيش اسرائيل و امركيا دراز باشد )امام خمینی،1389، ج 

5، ص. 215(.
ایشان همچنین در پاسخ به استفتای دادسرای انقلاب اسلامی ویژه امور اقتصادی، مجوزی 
این  انقلاب اسلامی و اجاره دادن  از  بعد  فراریان  امور املاک  اداره  جهت دخالت دولت در 
املاک به مستضعفان و همچنین بخشش اجاره‌بهای سنوات گذشته و اجور معوقه مستأجران این 
دسته از املاک صادر نموده و دلیل این تجویز را، نپرداختن وجوه شرعی توسط مالکین آنها 
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می‌دانند. پاسخ شرعی و حکم ایشان به این شرح است: 
اكثر قريب به  اموال آنان از غصب و حرام تهيه شده است و ظاهراً  چون غالباً 
از  نپرداخته‏اند، دولت مجاز است اجاره‌بها را  مالیات‌های شرعى را  اتفاق آنان 
از اشخاصى كه ضعيف هستند اجاره‌بها نگيرد )امام  حال قرارداد اخذ كند؛ و 

خمینی، 1389، ج 20، ص 387(.

ضرورت ورود انقلاب اسلامی به حوزه روابط خصوصی موجر و مستأجر برای تعدیل اجاره‌بها

امام خمینی برای تنظیم روابط موجر و مستأجر، دریکی از سخنرانی‌های خود ضمن توصیه به 
موجرها برای رعایت انصاف در رفتار با مستأجران، یک تهدید هم به آنها می‌نماید که نشان 
این  در  اسلامی  دولت  مستأجران،  با  موجران  همراهی  عدم  در صورت  است  ممکن  می‌دهد 

خصوص دخالت داشته باشد:
به  اينهاىي كه دارا‏ى املا‏ك زياد هستند و داراى ثروت زياد هستند،  به  و من 
اينها عرض مك‏ىنم كه یک‌قدری به حال اين فقرا برسيد، اينها را از خانه‏هاىي 
كه فرض كنيد حالا نشستند شما دو هزار تومان م‏ىگيريد م‏ىگوييد من سه هزار 
تومان م‏ىخواهم، خوب یک‌قدری كم ]مصرف‏[ بكنيد اينها هم زندگى داشته 
باشند. هى دنبال اين نباشيد كه كي زورى تو كار بيايد. ما اميدواريم كه احتياج 
به اين حرف‌ها نداشته باشد و خود مردم داوطلب، اين كار را حل كنند و اين 
مستمندها را به كي زندگى، آنها بيچاره‏ها قانع هستند به كي زندگى متوسط، 
به كي زندگى كه بتوانند اعاشه خودشان را بكنند، بتوانند كي سايه سرى داشته 

باشند )امام خمینی،1389، ج 17، ص 387(.

ضرورت سرپرستی املاک بلا صاحب و رها شده توسط دولت

بدون شبهه است  یقینی و  اتخاذ تصمیم  امام،  اظهارنظرهای  بیان شده در  احتیاط‌های  از  یکی 
و  مالکیت  سلب  برای  تصمیمی  نمی‌شد،  معین  و  مسجل  قاطع  به‌صورت  امری  تا  به‌نحوی‌که 
یا اعاده مالکیت اتخاذ نمی‌گردید و برای این دسته از املاک به‌صورت موقت تصمیم‌گیری 
می‌شد. ازجمله این دسته از املاک، می‌توان به املاک اشخاصی که با وقوع انقلاب اسلامی از 

ایران مهاجرت و به خارج از کشور متواری گردیدند، اشاره کرد.
دراین‌خصوص، امام در پاسخ به دادسرای انقلاب اسلامی در امور اقتصادی که سؤال کرده 

بوده:
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از  به خارج  فراريان  و  طاغوتيان  به  مربوط  املا‏ك  و  اموال  م‏ىتوان  آيا   -1[  
از  براى جلوگيرى  باشد،  نشده  يا  آنها صادر شده  توقيف  كشور خواه حكم 
حیف‌ومیل تا بازگشت آنان به ايران و رسيدگى به وضع آنها تحت سرپرستى 
خود قرار داد؟2- آيا م‏ىتوان اموال و املاىك كه در معرض خرابى و تضييع 
قرار دارد به نرخ عادلانه به فروش رسانده و وجوه حاصله را در حساب امانى 
صاحبش  به  يا  و  واريز  دولت  خزانه  به  مورد  برحسب  و  داد  قرار  دادستانى 
اقتصادى(  )امور  تهران  اسلامى  انقلاب  دادسراى  سرپرست  نمود؟  پرداخت 
رمضان‏ى[.]پاسخ سؤال اول:[. بسمه‌تعالی‏ در فرض مذكور م‏ىتوان، بلكه لازم 
ندارد  ]پاسخ سؤال دوم:[. بسمه‌تعالی‏ در فرض مذكور مانعى  امر...  اين  است 

به اين نحو عمل شود... )امام خمینی،1389، ج 20 ، ص 384(. بايد  بلكه 

ضرورت پرداخت حقوق مالکین در تملکات دولتی

مقررات  و  قوانین  و  است  شده  ویژه  توجه  آن  به  اسلامی  انقلاب  از  بعد  که  نکاتی  ازجمله 
نیاز  انقلاب اسلامی )قانون نحوه تملک اراضی و املاک مورد  از پیروزی  بعد  مصوب سال 
دولت و شهرداری‌ها مصوب سال 1358( نیز بر آن صحه گذاشته‌اند، پرداخت حقوق کامل به 

مالکینی است که املاک آنها مورد نیاز طرح‌ها و برنامه عمرانی دولت است.
در خصوص موضوع یاد شده موارد متعددی پیش آمده که بعد از پیروزی انقلاب از امام 
یاد شده و ضرورت  به موضوع  به‌صورت مستقیم راجع  ایشان  نیز  پرسیده شد و در مواردی 
پرداخت حقوق ملکی مردم قبل از تملک املاک آنها و اجرای طرح اظهارنظر کرد. از جمله 
آنها می‌توان به موضوع ضرورت تملک اراضی شهر موزه دفاع مقدس در جنوب کشور اشاره 

کرد که در یکی از بندهای فرمان ایشان آمده است: 
حفظ و نگهدارى تريكب كي يا چند شهر خراب‏ شده در جنگ به‌منظور ترسيم 
علنى تجاوز دشمنان عليه انقلاب و كشورمان و نشان دادن قدرت دفاع و مقاومت 
قهرمانانه ملت كه آيندگان فقط به اسناد و نوشته‏ها بسنده نكنند. البته اين كار با 
رضايت كامل صاحبان املاك و با ايجاد شهرهاى مجاور بايد انجام شود )امام 

خمینی، 1389، ج 21، ص 159(.
همچنین هنگامی‌که دادستان کل کشور از امام سؤال می‌کند:

)خارج  غايبين  حقوق  حفظ  براى  لزوم  مواقع  در  كه  م‏ىفرماييد  اجازه  آيا 
‌رفته‌های بعد از وقوع انقلاب اسلامی( و حقوق بیت‌المال در حكومت اسلامى 
آن اموال به قيمت‏ عادله‏ روز به ارگان‌ها و نهادها فروخته شود، لكن با شرط 
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الزام خريدار به فروش به قيمت زمان مراجعه يا مراجعه مالك در زمان معين يا 
خير؟ ناگفته نماند كه حل مسئله از نظر مقررات جاريه مشكل بلكه غیرممکن 
مرقوم  كه  امر  اين  بر  مبتنى  غايب  مال  حفظ  درصورتی‌که  بود...  خواهد 
باشد، در فرض مذكور و مشروط مذكور  او اصلح  براى  يا  باشد،  شده است 

.)211 19، ص  )امام خمینی،1389، ج  مجازيد...‏ 

نتیجه‌گیری

مطابق آنچه در پیشینه تحقیق ذکر شد، نتایج ارزشمندی از مجموع سخنان، مکاتبات و تدابیر 
ابلاغی امام حاصل می‌شود که در محورهای زیر قابل تبیین و تحلیل می‌باشند:

1. امام مالکیت خصوصی اشخاص بر املاک را محترم شمرده و این احترام به تبعیت از 
احکام اسلامی بوده که درنتیجه پیشینه تحصیلات فقهی ایشان و احاطه نسبت به مسائل شرعی 

تملیک و تملکات بوده است.
2. از نظر امام خمینی نوع و شکل ساختمان و املاک تحت تصرف مقامات نظام، شاخصه 
ملک  در  مسئولی  اگر  به‌نحوی‌که  آنهاست.  بودن  ضدانقلابی  یا  انقلابی  تشخیص  برای  مهم 
ساده و متناسب با نیاز اسکان داشت، وجهی از وجوه انقلابی بودن اوست و برعکس، توجه به 

تجملات ملکی و داشتن املاک متعدد و مجلل، حاکی از روحیه ضدانقلابی تلقی می‌گردد.
امور سلب  در  دخالت  هرگونه  انقلاب،  در کوران  امام خمینی حتی  دیدگاه  با  مطابق   .3
این میان  تا در  با دخالت نهادهای ذیصلاح صورت گیرد  باید  و واگذاری املاک و اراضی 

اشخاصی با سوءاستفاده از جو دوره انقلاب، نسبت به املاک مردم تعرض و تعدی ننمایند.
4. املاکی که مشمول رسیدگی‌های انقلابیون می‌گردد، باید مستظهر به آمار و اطلاعات 
دقیق باشد تا در سایه بی‌انضباطی اداری، از سوی گردانندگان آنها مورد تعرض واقع نگردد و 
این امر باید از سوی متخصصینی صورت پذیرد که به زوایای املاک، مهارت کافی را داشته 

باشند.
سلب  خصوصی  مالکین  از  باید  است  نامشروع  آنها  تملک  منشأ  که  املاکی  تمامی    .5
مالکیت گردد و برعکس، در خصوص تمامی املاکی که به اشتباه سلب مالکیت شده و منشأ 

تملک آنها مشروع است، نباید تعرضی صورت پذیرد.
6. تملکاتی که رژیم‌های قبل از انقلاب اسلامی به ‌اجبار صورت داده‌اند )مانند بسیاری از 
تملکات مربوط به املاک واقع در استان‌های شمالی کشور( فاقد اعتبار قانونی هستند؛ زیرا این 
دسته از تملکات که مستظهر به قراردادهای رسمی هم هستند، به دلیل فقدان یکی از عناصر 
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صحت معاملات، یعنی رضایت فروشنده، فاقد اعتبار بوده و شرعاً باطل هستند.
7. تملکات غیرقانونی عناصر رژیم سابق با اشکال مختلف صورت می‌گرفته است که علاوه 
بر تملک اجباری، می‌توان به شیوه ثبت دادن املاکی که مالکین خصوصی در اداره ثبت دارای 

پرونده و حقوق مکتسبه نسبت به آنها بوده‌اند، اشاره کرد.
8. از نظر امام اصلاحات اراضی امری ضروری؛ ولی غیر کافی بوده است. ضرورت این 
طرح، ازاین‌جهت است که ملاکین سلب مالکیت شده، دارای املاکی فاقد مشروعیت بوده‌اند 
و باید از آنها سلب مالکیت می‌شده است؛ اما خرد شدن این اراضی و واگذاری آن به رعیت، 
فراهم  را  واردات  به  نیازمند کردن بخش کشاورزی  و  به کشاورزی کشور  موجبات آسیب 

آورده و از نظر امام، صحیح تلقی نمی‌گردد.
نمایند  اثبات  باید  است،  نبوده  اجبار  و  به زور  آنها مستظهر  تملکات  منشأ  مالکینی که   .9
که وجوه شرعی خود )مانند خمس و مالیات اسلامی( را پرداخت نموده‌اند و این امر یکی از 

شرایط اعاده املاک مصادره شده به آنهاست.
10. ضرورت دخالت دولت در قراردادهای خصوصی ملکی خصوصاً در خصوص املاک 
استیجاری در دیدگاه‌های امام خمینی تجویز شده است و ایشان اعتقاد دارند که هرگاه موجرین 
در این خصوص اجحاف کرده باشند، دولت می‌تواند در تنظیم روابط موجر و مستأجر دخالت 
نماید )مشابه این وضعیت در دوره کرونا هم به وقوع پیوست و شورای سران کشور تصویب 

نمود که موجران حق ندارند اجاره‌بهای خود را بیش از 25 درصد در سال افزایش دهند(.
11.  امام مؤکداً دستورشان این بوده است که هرگاه ضرورتی برای تملک املاک خصوصی 
توسط نهادهای دولتی پیش می‌آید، حقوق مالکین به‌صورت کامل و عادلانه پرداخت گردد و 

سعی در جلب رضایت آنها صورت گیرد.
با توجه به نکات ارزشمندی که در دیدگاه‌های امام پیرامون املاک و مستغلات و رابطه 
این موضوع با دولت و نهادهای حاکمیتی مطرح شده است، به نظر می‌رسد بهتر است که این 
دیدگاه‌ها در منابع درسی دانشکده‌های حقوقی به‌نوعی وارد متون درسی گردد تا دانشجویان 
با پاسداشت حقوق عمومی در حوزه اموال و املاک  نسبت به مواضع امام خمینی در رابطه 
هم‌زمان با قائل شدن احترام نسبت به مالکیت خصوصی، آشنایی کافی کسب نمایند. همچنین 
دیدگاه‌های  این  در  شده  ذکر  تذکرات  به  عنایت لازم  اجرائی  و  سیاسی  مقامات  است  بهتر 
ارزشمند را داشته باشند خصوصاً دقت نمایند که یکی از علل ظهور انقلاب اسلامی، اجحاف 
در تملکات و ایجاد مالکیت‌های نامشروع بوده و لذا همواره باید کمیت و کیفیت تملکات 
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نامتعارف،  تصرف  یا  تملک  با  مواجهه  به‌محض  و  کرد  رصد  را  دولتی  نهادهای  و  مقامات 
غیرقانونی یا خلاف نرم از سوی یک‌نهاد یا یک مقام رسمی، بررسی‌های ضروری و برخورد 

لازم صورت گیرد.
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